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Fot. Profil FB IIBH, materiały własne, archiwum IIBH i KTPN. 



STYCZEŃ – zebranie Instytutu – 15 I 2025

Pierwsze, noworoczne zebranie IIBH miało wymiar 

sprawozdawczo-planistyczny; gościem specjalnym była 

Pani Prorektor ds. Nauki UK prof. dr hab. n. med. i o 

zdr. Katarzyna Sygit.

W trakcie spotkania podsumowano działania z roku 

2024 i ich efekty naukowe, przedstawiono też plany 

naukowe, badawcze i zamierzenia konferencyjne na rok 

2025 i w perspektywie, na kolejne lata. Przedmiotem 

obrad był też grant dot. Stanisława Wojciechowskiego.

Omawiano również przygotowania do ewaluacji 

podmiotu w dyscyplinie historia i kalendarz działań.

KRONIKA IIBH – 2025 rok



https://www.facebook.com/p/Instytut-
Interdyscyplinarnych-Bada%C5%84-
Historycznych-61558426382816/

KRONIKA IIBH – 2025 rok



https://www.facebook.com/p/Instytut-
Interdyscyplinarnych-Bada%C5%84-
Historycznych-61558426382816/

KRONIKA IIBH – 2025 rok



https://www.facebook.com/p/Instytut-
Interdyscyplinarnych-Bada%C5%84-
Historycznych-61558426382816/

KRONIKA IIBH – 2025 rok



https://www.facebook.com/p/Instytut-
Interdyscyplinarnych-Bada%C5%84-
Historycznych-61558426382816/

KRONIKA IIBH – 2025 rok



https://www.facebook.com/p/Instytut-
Interdyscyplinarnych-Bada%C5%84-
Historycznych-61558426382816/

KRONIKA IIBH – 2025 rok

Rok Marii Dąbrowskiej w Kaliszu podsumowany! 

W dniu 11 lutego 2025 r. w Instytucie Interdyscyplinarnych Badań Historycznych UK odbyło się uroczyste 

podsumowanie Roku Marii Dąbrowskiej – wyjątkowego czasu, w którym przypominaliśmy życie i twórczość tej 

wybitnej powieściopisarki, eseistki i tłumaczki .

Była to doskonała okazja do podziękowania wszystkim osobom i instytucjom, które zaangażowały się w 

organizację wydarzeń upamiętniających autorkę „Nocy i dni” oraz do promocji książki Maria Dąbrowska (1889-

1965). Pisarka, autorka „Nocy i dni” autorstwa Michała Miklasa, 23 tomiku w serii "Kaliszanie" .

W spotkaniu uczestniczył Wiceprezydent Miasta Kalisza Grzegorz Kulawinek,  Naczelnik Wydziału Kultury i 

Sztuki, Sportu i Turystyki Grażyna Dziedziak, przedstawiciele Kaliskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk oraz 

innych instytucji kultury i edukacji oraz licznie zgromadzona publiczność .

Fotorelacja z wydarzenia dostępna na profilu Kalisz. Dopisz swoją historię 

Dziękujemy wszystkim za udział i wspólne celebrowanie dziedzictwa Marii Dąbrowskiej! 
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Migracja do średnich miast – spotkanie z prof. Anne White w Kaliszu 20 lutego 2025 r. 

w Instytucie Interdyscyplinarnych Badań Historycznych UK odbyło się spotkanie z prof. Anne White z 

University College London, współorganizowane z Kaliskim Towarzystwem Przyjaciół Nauk. 

Głównym tematem wydarzenia była migracja do średnich miast Polski na przykładzie Kalisza, Piły i 

Płocka oraz prezentacja książki badaczki "Polish Cities of Migration. The Migration Transition in 

Kalisz, Piła and Płock". Podczas spotkania poruszono m.in. takie zagadnienia jak:

• Średnie miasta w Polsce – Kalisz, Płock i Piła to byłe stolice województw o podobnej liczbie 

mieszkańców, charakteryzujące się niskim bezrobociem, ale także niedoborem ofert pracy dla 

absolwentów uczelni. Są to miasta kompaktowe, spokojne, o atrakcyjnej architekturze i 

stosunkowo czystym powietrzu

• Proces migracyjny – Polska przeszła transformację z kraju emigracyjnego do kraju imigracji, co 

stało się widoczne szczególnie od 2019 roku, gdy saldo migracji zaczęło być dodatnie. Imigranci 

początkowo wybierali większe miasta, ale coraz częściej osiedlają się w średnich ośrodkach, gdzie 

łączą rodziny i odnajdują stabilność.
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• Przywiązanie do miejsca – Ludzie często przynoszą elementy swojej kultury i wspomnień do nowego miejsca

zamieszkania. Podczas prezentacji przytoczono wypowiedzi osób, które zauważyły podobieństwa Kalisza do

Lwowa, co wpłynęło na ich decyzję o pozostaniu w mieście.

• Migracja a rynek pracy – Średnie miasta mają swoje wyzwania, zwłaszcza w zakresie zatrudnienia. Choć

brakuje tam miejsc pracy dla wysoko wykwalifikowanych pracowników, wiele osób ceni sobie życie w

mniejszych społecznościach, które są spokojniejsze i bardziej przyjazne rodzinom.

• Społeczna percepcja migracji – Wielu Polaków nie postrzega swoich miast jako miejsc imigracyjnych, mimo

że coraz więcej obcokrajowców decyduje się na dłuższy pobyt w Polsce.

Spotkanie zgromadziło grono uczestników, a żywa dyskusja pokazała rosnące zainteresowanie tematem migracji

do średnich miast.
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Więcej informacji o wydarzeniu na 

Latarnikkaliski.pl:

https://latarnikkaliski.pl/migracja-do-

srednich-miast.../

Książkę prof. Anne White można znaleźć 

tutaj:

https://uclpress.co.uk/book/polish-cities-of-

migration/
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Zapraszamy na wystawę w Galerii Amber w Kaliszu!

Z przyjemnością informujemy, że od poniedziałku przez cały tydzień można oglądać wystawę

"Uniwersytet Kaliski i jego patron Prezydent Stanisław Wojciechowski", zrealizowaną w ramach

grantu "Prezydent Stanisław Wojciechowski. Jego wiek, dokonania, pamięć".

Kuratorzy: dr Elżbieta Steczek Czerniawska oraz prof. Krzysztof Walczak.

Wystawa w ciekawy sposób przedstawia historię Uniwersytetu Kaliskiego oraz jego wybitnego

patrona – Prezydenta Stanisława Wojciechowskiego.

Projekt realizowany dzięki finansowaniu z budżetu państwa w ramach programu Ministra Nauki i

Szkolnictwa Wyższego "Nauka dla społeczeństwa II" (nr projektu Nds-II/SP/0056/2023/01).

Gdzie? Galeria Amber, Kalisz

Kiedy? 17-24 lutego 2025 r.

Serdecznie zapraszamy!
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Polecamy interesujący materiał! 

Redakcja programu Dzień Dobry TVN przygotowała interesujący felieton historyczny poświęcony postaci

komisarz Stanisławy Filipiny Paleolog, który ukaże się 25 lutego w tym programie

W nagraniu materiału wziął udział prof. Piotr Gołdyn, pracownik Instytutu Interdyscyplinarnych Badań

Historycznych Uniwersytet Kaliski, który podzielił się swoją wiedzą na temat komisarz Paleolog. Profesor

Gołdyn jest cenionym historykiem i regionalistą, specjalizującym się m.in. w historii wychowania oraz

heraldyce samorządowej.

Komisarz Stanisława Filipina Paleolog była jedną z pierwszych kobiet pełniących wysokie stanowiska w

polskiej policji. Jej działalność i zaangażowanie w sprawy społeczne stanowią inspirujący przykład odwagi i

determinacji.

Obejrzyj materiał z prac nad tym materiałem tutaj: https://m.youtube.com/watch?v=XfDYwpc6teg

Poznaj historię kobiety, która wyprzedziła swoje czasy i pozostawiła trwały ślad w dziejach polskich służb

mundurowych.
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Serdecznie polecamy promocję książki „Archeologia Calisiensis” w Kaliszu! 

Spotkanie promujące książkę „Archeologia Calisiensis – z dziejów Wielkopolski Południowo-Wschodniej. 

Materiały z konferencji, Kalisz, 9–10 czerwca 2022” odbędzie się 27 lutego (czwartek) o godz. 17:00 w 

Muzeum Okręgowym Ziemi Kaliskiej.

Publikacja to efekt konferencji naukowej organizowanej przez kaliską filię UAM i stanowi niezwykle cenne 

podsumowanie badań nad pradziejami oraz wczesnym średniowieczem ziemi kaliskiej.

"Ziemia kaliska należy do obszarów, które zgodnie uznaje się za jeden z najbardziej interesujących w 

najdawniejszych dziejach ziem polskich”  – mówi dr Grzegorz Szczurek, pracownik Instytutu 

Interdyscyplinarnych Badań Historycznych Uniwersytet Kaliski i redaktor wydawnictwa.

W programie wydarzenia:

Wystąpienie Grzegorza Szczurka na temat pracy nad książką

Wykład prof. Marka Olędzkiego o najnowszych ustaleniach dotyczących Calisii

Unikatowy pokaz-wykład Michała Szymańskiego o archeologii mocnych trunków, ze szczególnym 

uwzględnieniem tradycji ziemi kaliskiej 

To wyjątkowa okazja, aby zgłębić historię regionu i spotkać się z ekspertami! Do zobaczenia w Kaliszu! 
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Prof. Piotr Gołdyn reprezentując Uniwersytet Kaliski wziął w marcu udział w międzynarodowej konferencji naukowej - POLICJA 

JEST KOBIETĄ zorganizowanej przez Senat RP z okazji 100. rocznicy powołania policji kobiecej w Polsce. Gratulujemy 

wystąpienia w tak znaczącym wydarzeniu
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W tę niedzielę zapraszamy Państwa na spotkanie autorskie z Piotrem Gołdynem wokół jego najnowszej książki „Życie codzienne 

nauczycieli w II RP”! 

9 marca, godz. 14.00 

Poznańskie Targi Książki, pawilon 8A, scena non fiction
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3 marca br. wyszedł z druku tom 2 „Kroniki kościelnej

Kalisza” autorstwa proboszcza św. Mikołaja w Kaliszu,

ks. prałata Jana Sobczyńskiego, który opracowali oraz

wstępem poprzedzili prof. Agata Walczak-

Niewiadomska i prof. Krzysztof Walczak. Dzieło to

obejmuje lata 1919-1926 z zachowanego w oryginale

tomu V kroniki, przechowywanego w formie rękopisu

w zasobach Archiwum Diecezjalnego we Włocławku.

Trzeba tu przypomnieć, że kronika składała się

pierwotnie z siedmiu tomów, z których przetrwały

tylko cztery (tom 1, 5, 6 i 7). Zawartość niniejszego

tomu przynosi niezwykle istotne informacje o

działalności proboszcza kościoła św. Mikołaja ks. Jana

Sobczyńskiego i pokazuje Kalisz w czasie formowania

się odrodzonego państwa polskiego oraz odbudowy

miasta ze zniszczeń 1914 r. Autor sprawujący wtedy

pieczę nad świątynią i biorący udział w życiu

społecznym miasta , ukazuje je poprzez bardzo osobistą

wypowiedź. Zatem zapraszamy do lektury.
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W dniach 14-15 marca, podczas Święta Uniwersytetu Kaliskiego im. Prezydenta Stanisława Wojciechowskiego, uroczyście otwarto 

gmach nowego Rektoratu Uczelni. O historii i architekturze zaadaptowanego na ten cel kompleksu Banku Polskiego oraz o dziejach 

samego Placu Wojciecha Bogusławskiego mieli wykłady: wybitny historyk architektury prof. Michał Pszczółkowski (14 marca) oraz 

reprezentujący nasz Instytut dr Makary Górzyński (15 marca). Prelekcja pod tytułem "Urbanistyczna nowela o Placu Wojciecha 

Bogusławskiego w Kaliszu" przyciągnęła spore grono słuchaczy - władze i pracowników Uczelni, a w towarzyszącym otwarciu budynku 

okolicznościowym albumie znalazł się także tekst autorstwa M. Górzyńskiego.
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Z wielką przyjemnością informujemy, że na posiedzeniu 

Rady Naukowej Instytutu Sztuki Polskiej Akademii Nauk w 

dniu 20 marca b.r. została podjęta uchwała o nadaniu dr. 

Makaremu Górzyńskiemu stopnia doktora habilitowanego w 

dziedzinie nauk humanistycznych, w dyscyplinie nauki o 

sztuce. Uniwersytet Kaliski zyskuje kolejnego 

samodzielnego pracownika nauki, działającego w Instytucie 

Interdyscyplinarnych Badań Historycznych UK, wspaniałego 

znawcę historii architektury oraz dziejów Kalisza, człowieka 

znakomicie reprezentującego naszą uczelnię w kraju i za 

granicą.

Bardzo serdecznie gratulujemy!
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Spotkanie z archeologiem dr. Grzegorzem Szczurkiem w Urzędzie Gminy Gołuchów! 

25 marca br. dr Grzegorz Szczurek, archeolog z Instytutu Interdyscyplinarnych Badań Historycznych Uniwersytetu Kaliskiego 

gościł w Urzędzie Gminy Gołuchów. Pan Doktor, od dziecka związany z Gołuchowem, to pasjonat lokalnej historii i wybitny 

badacz przeszłości tego regionu.

Podczas spotkania rozmawiano o bogatym dziedzictwie archeologicznym gminy Gołuchów i wspólnej trosce o jego ochronę. 

Tereny te skrywają fascynujące ślady dawnych cywilizacji – od obozowisk łowców reniferów sprzed ponad 10 000 lat, przez 

cmentarzyska z epoki brązu i okresu wpływów rzymskich, aż po dziedzictwo XIX-wiecznych pasjonatów archeologii, jak 

Tytus i Jan Działyńscy.
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Radosnych doniesień ciąg dalszy. Otóż w dniu wczorajszym (26 

marca 2025 r.) Rada Dyscypliny Teologia Uniwersytet Mikołaja 

Kopernika w Toruniu nadała ks. prałatowi dr Sławomirowi 

Kęszce - pracownikowi naszego Instytutu stopień doktora 

habilitowanego. Tym samym grono samodzielnych pracowników 

IIBH wzrosło do 9 osób. Gratulujemy serdecznie ks. Sławkowi i 

życzymy dalszych owocnych sukcesów, nie tylko naukowych
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Dzisiaj, 27 marca 2025 r. odbyło się kolejne zebranie naszego Instytutu. Dyskusja o nauce, planach - konferencjach, książkach, 

artykułach, ot taka codzienność naukowa 
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W dniu 27 marca 2025r. Odbyło się spotkanie w Instytucie, podczas którego prof. Krzysztof Walczak (prezes KTPN i dyrektor IIBH) 

wygłosił wykład pt. „Drukarska rodzina Mehwaldów i Hindemithów i jej miejsce w społeczności Kalisza”.
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W dniu 28 marca w Muzeum Okręgowym Ziemi Kaliskiej odbyło się spotkanie z  kuratorką wystawy i autorką 

książki poświęconej Michałowi Dobriakowi dr Ewa Andrzejewska - adiunkt badawczy naszego Instytutu.
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Wojna w Ukrainie wciąż trwa. W tych złych 

czasach podejmujemy ze stroną ukraińską 

wspólne działania naukowe. Właśnie została 

podpisana umowa o współpracy pomiędzy 

Tarnopolskim Narodowym Uniwersytetem 

Pedagogicznym imienia Wołodymyra Hnatiuka a 

Uniwersytetem Kaliskim. Umowa dotyczy 

stworzenia dogodnych warunków dla rozwoju i 

realizacji wspólnych projektów i badań 

archeologicznych. W pierwszej fazie prac 

planowana jest wspólnie z poznańską Fundacją 

Relicta realizacja projektu badawczego pod 

nazwą „Nieinwazyjne rozpoznanie krajobrazów 

archeologicznych Ukrainy Zachodniej”. Ze strony 

naszej Uczelni za współprace odpowiada dr 

Grzegorz. Szczurek z IIBH – pomysłodawca i 

inicjator współpracy z Uniwersytetem w 

Tarnopolu. Dopiero tak wyczekiwany pokój 

pozwoli na pełne rozwinięcie zapisów umowy i 

wspólne prace badawcze.



https://www.facebook.com/p/Instytut-
Interdyscyplinarnych-Bada%C5%84-
Historycznych-61558426382816/

KRONIKA IIBH – 2025 rok

Spotkanie z historią i sztuką ekslibrisu! 

2 kwietnia 2025 r. z inicjatywy wrocławskiego 

Oddziału Polskiego Towarzystwa 

Bibliologicznego odbyło się spotkanie z 

udziałem prof. Ewy Andrysiak i dr Bogumiły 

Celer z Instytutu Interdyscyplinarnych Badań 

Historycznych Uniwersytetu Kaliskiego.

Nasze prelegentki – członkinie Towarzystwa –

przedstawiły wykład pt. „Władysław 

Kościelniak jako twórca ekslibrisów”,

przybliżając postać jednego z 

najwybitniejszych kaliskich artystów. W 

spotkaniu uczestniczył także dyrektor Instytutu 

prof. Krzysztof Walczak, który podzielił się z 

uczestnikami swoimi wspomnieniami ze 

współpracy z artystą. 

Spotkanie odbyło się w gościnnych murach 

Instytut Nauk o Informacji i Mediach UWr
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W  dniu 4 kwietnia naszym Instytucie odbyło się zebranie  zespołu grantowego. Uczestniczą w nim przedstawiciele 

kilku znaczących uczelni: Instytut Historii Uniwersytetu Jagiellońskiego, Wydział Historii Uniwersytetu w 

Białymstoku, Instytut Historii UMCS, Wydział Nauk Historycznych i Pedagogicznych Uniwersytetu Wrocławskiego, 

Wydział Nauk Historycznych UMK, Instytut Historii, Uniwersytet Opolski .
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10 kwietnia 2025 r.

Komisja Naukowa Kaliskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk i Instytut 

Interdyscyplinarnych Badań Historycznych zorganizowali spotkanie 

naukowe poświęcone wystąpieniu Michała Miklasa (reprezentującego 

Muzeum Okręgowe Ziemi Kaliskiej. Oddział Literacki – Dworku 

Marii Dąbrowskiej w Russowie) pt. Maria Dąbrowska (1889-1965). 

Pisarka, autorka „Nocy i dni”.

Autor niedawno wydanej biografii kaliskiej pisarki przedstawił Marię 

Dąbrowską od strony intelektualnej, rekonstruującej jej poglądy 

polityczne, społeczne i filozoficzne, które są jednym z kluczy do 

zrozumienia jej twórczości i jej wyborów życiowych. Na to ciekawe 

spotkanie, które poprowadził dr hab. Makary Górzyński przybyło 

wiele zainteresowanych tematem gości.
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Dyrektor Instytutu Interdyscyplinarnych Badań Historycznych i prezes Kaliskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk, prof. 

Krzysztof Walczak, znalazł się w gronie osób powołanych do Komitetu Honorowego, który 16 kwietnia br. rozpoczął 

prace zainicjowane przez Prezydenta Kalisza Krystiana Kinastowskiego. Zadaniem Komitetu jest koordynacja 

przygotowań związanych z jubileuszem 25-lecia przyłączenia do miasta sołectw Dobrzec, Sulisławice i Sulisławice-

Kolonia.

Kulminacyjne wydarzenia zaplanowano na czerwcowe Święto Miasta Kalisza.
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24 kwietnia do siedziby Kaliskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk na spotkanie naukowe zaprosiła Komisja 

Naukowa KTPN z przewodniczącym dr hab. Makarym Górzyńskim i Instytut Interdyscyplinarnych Badań 

Historycznych z dyrektorem prof. UK dr hab. Krzysztofem Walczakiem (prezesem KTPN). Spotkanie naukowe 

poświęcone było dyskusji o badaniach nad księgozbiorami i kulturą materialną mieszkańców Kalisza i ziemi 

kaliskiej w I połowie XIX wieku, a wystąpił na nim doktor Marcin Mikołajczyk.
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SEMINARIUM NAUKOWE IIBH

W dniu 24 kwietnia 2025 r. w siedzibie Instytutu Interdyscyplinarnych Badań Historycznych Uniwersytet Kaliski

odbyło się seminarium naukowe, inicjujące cykl spotkań, zaplanowanych i prowadzonych przez prof. Waldemara 

Łazugę. Pierwszym prelegentem był Dyrektor Instytutu, prof. Krzysztof Walczak, referujący swoje badania nad polskimi 

podręcznikami do nauki historii w okresie zaborów, ujętymi z punktu widzenia historii edytorstwa. W referacie 

przedstawiono przebieg prac i ich zakres, a także ich wynik w postaci obszernej, kompleksowej monografii, sumującej 

wieloletnie kwerendy i analizy prof. K. Walczaka. Zebrani usłyszeli o badaniach nad grupą około 600 edycji i 

problematyce konstrukcji recenzowanej obecnie książki, jej zakresie i celach naukowych. W długiej i interesującej 

dyskusji pogłębiono szereg wątków, m. in. dotyczących treści wydawnictw, ich poziomu edytorskiego i okoliczności 

druku w kontekstach politycznych.

W drugiej części spotkania prof. W. Łazuga przedstawił dwie wybrane edycje naukowe, których był współredaktorem -

Wokół Gabriela Narutowicza pierwszego prezydenta Drugiej Rzeczypospolitej (Poznań 2024) i Wielkopolska i jej stolica 

100 lat po śmierci Jarogniewa Drwęskiego pierwszego Prezydenta Miasta Poznania w niepodległej Polsce (nowe 

spojrzenia) (Poznań 2024), rekapitulując także same badania i zagadnienia historyczne w nich analizowane. Obie książki 

zostały przekazane do biblioteki Instytutu przez prof. W. Łazugę. Kwietniowe seminarium otwiera w działaniach 

Instytutu nowy blok spotkań dyskusyjno-historyczno-metodologicznych.W trzeciej części zebrania omawiano aktualne 

zagadnienia polityki naukowej Instytutu i nadchodzącej ewaluacji.

https://www.facebook.com/uniwersytetkaliski?__cft__%5b0%5d=AZXlabt5-fy57WIrkDV8ZMGQsQDeEOWFXKaB8aP1cSaBq6Lre5Kkuu4ODwsPGTDBRSunQXdXVZLKW0hrzfx-iVLUr9devZUtPRGMRIMAQdTNurdk1xweXwVpeRqzCrGHyt36Z8uQ-9UcWiNQ7iyOFWcD_DZdIyOhJ3_Hwc_ByOudEpR6c9_Fl_TtCsq4pvvAilXfQKlwaxFSu2cYQn4jd6B9&__tn__=-%5dK-R
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Dr Bogumiła Celer z Instytutu Interdyscyplinarnych Badań Historycznych Uniwersytet Kaliski oraz dr Marcin Mikołajczyk z Biblioteka Uniwersytetu 

Kaliskiego pozdrawiają ze studyjnego wyjazdu naukowego do Stanów Zjednoczonych!  

W ramach realizacji grantu „Prezydent Stanisław Wojciechowski. Jego wiek, dokonania, pamięć”, badacze odwiedzili m.in. Instytut Piłsudskiego w 

Nowym Jorku, Nowojorską Bibliotekę Publiczną oraz Bibliotekę Kongresu w Waszyngtonie. Celem wizyty jest poszukiwanie śladów i materiałów 

źródłowych dotyczących postaci Prezydenta Wojciechowskiego.

Do zbiorów Instytut Józefa Piłsudskiego w Ameryce przekazali kilka wydawnictw z Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk

Serdecznie dziękujemy dr Iwonie Kordze za umożliwienie wizyty w Instytucie, a pani Magdalenie Orlickiej-So oraz Adzie Niedźwiedzkiej za ciepłe 

przyjęcie.Projekt jest dofinansowany przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego w ramach programu „Nauka dla społeczeństwa”.

https://www.facebook.com/p
https://www.facebook.com/profile.php?id=100001938820309&__cft__%5b0%5d=AZUuqtXfToqreGypQIlozFUFOiJe4V_9O5x0R6HwcnFN_NRoVcC3PxXd4_aYAeaHvG9SQWaBTp6M2sOdNUcd4IDdfMtUMn-fBYQ7valriQRocyqWp_UjZOknEYxp0MluMg_Y_xVVHHvzicTFh17V4kzwED3orsM6kAzygFCpuSrzpfIsB_C6EwQblWxM-5bJmXh_fXgUEUr4Myc17OXm5cyq_KxqSdbTDvzQmTRhmoGs7A&__tn__=-%5dK-y-R
https://www.facebook.com/uniwersytetkaliski?__cft__%5b0%5d=AZUuqtXfToqreGypQIlozFUFOiJe4V_9O5x0R6HwcnFN_NRoVcC3PxXd4_aYAeaHvG9SQWaBTp6M2sOdNUcd4IDdfMtUMn-fBYQ7valriQRocyqWp_UjZOknEYxp0MluMg_Y_xVVHHvzicTFh17V4kzwED3orsM6kAzygFCpuSrzpfIsB_C6EwQblWxM-5bJmXh_fXgUEUr4Myc17OXm5cyq_KxqSdbTDvzQmTRhmoGs7A&__tn__=-%5dK-y-R
https://www.facebook.com/profile.php?id=100000972415422&__cft__%5b0%5d=AZUuqtXfToqreGypQIlozFUFOiJe4V_9O5x0R6HwcnFN_NRoVcC3PxXd4_aYAeaHvG9SQWaBTp6M2sOdNUcd4IDdfMtUMn-fBYQ7valriQRocyqWp_UjZOknEYxp0MluMg_Y_xVVHHvzicTFh17V4kzwED3orsM6kAzygFCpuSrzpfIsB_C6EwQblWxM-5bJmXh_fXgUEUr4Myc17OXm5cyq_KxqSdbTDvzQmTRhmoGs7A&__tn__=-%5dK-y-R
https://www.facebook.com/biblioteka.uniwersytetkaliski?__cft__%5b0%5d=AZUuqtXfToqreGypQIlozFUFOiJe4V_9O5x0R6HwcnFN_NRoVcC3PxXd4_aYAeaHvG9SQWaBTp6M2sOdNUcd4IDdfMtUMn-fBYQ7valriQRocyqWp_UjZOknEYxp0MluMg_Y_xVVHHvzicTFh17V4kzwED3orsM6kAzygFCpuSrzpfIsB_C6EwQblWxM-5bJmXh_fXgUEUr4Myc17OXm5cyq_KxqSdbTDvzQmTRhmoGs7A&__tn__=-%5dK-y-R
https://www.facebook.com/biblioteka.uniwersytetkaliski?__cft__%5b0%5d=AZUuqtXfToqreGypQIlozFUFOiJe4V_9O5x0R6HwcnFN_NRoVcC3PxXd4_aYAeaHvG9SQWaBTp6M2sOdNUcd4IDdfMtUMn-fBYQ7valriQRocyqWp_UjZOknEYxp0MluMg_Y_xVVHHvzicTFh17V4kzwED3orsM6kAzygFCpuSrzpfIsB_C6EwQblWxM-5bJmXh_fXgUEUr4Myc17OXm5cyq_KxqSdbTDvzQmTRhmoGs7A&__tn__=-%5dK-y-R
https://www.facebook.com/pilsudski.org?__cft__%5b0%5d=AZUuqtXfToqreGypQIlozFUFOiJe4V_9O5x0R6HwcnFN_NRoVcC3PxXd4_aYAeaHvG9SQWaBTp6M2sOdNUcd4IDdfMtUMn-fBYQ7valriQRocyqWp_UjZOknEYxp0MluMg_Y_xVVHHvzicTFh17V4kzwED3orsM6kAzygFCpuSrzpfIsB_C6EwQblWxM-5bJmXh_fXgUEUr4Myc17OXm5cyq_KxqSdbTDvzQmTRhmoGs7A&__tn__=-%5dK-y-R
https://www.facebook.com/profile.php?id=100064677428345&__cft__%5b0%5d=AZUuqtXfToqreGypQIlozFUFOiJe4V_9O5x0R6HwcnFN_NRoVcC3PxXd4_aYAeaHvG9SQWaBTp6M2sOdNUcd4IDdfMtUMn-fBYQ7valriQRocyqWp_UjZOknEYxp0MluMg_Y_xVVHHvzicTFh17V4kzwED3orsM6kAzygFCpuSrzpfIsB_C6EwQblWxM-5bJmXh_fXgUEUr4Myc17OXm5cyq_KxqSdbTDvzQmTRhmoGs7A&__tn__=-%5dK-y-R
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Przypominamy i zapraszamy!

Zgłoszenia tematów i abstraktów na nasze jesienne obrady podczas 

ogólnopolskiej konferencji ŻYCIE I DOKONANIA PREZYDENTA 

RZECZYPOSPOLITEJ STANISŁAWA WOJCIECHOWSKIEGO 

przyjmujemy do 15 maja 2025 r. 

Formularz dostępny pod linkiem: https://docs.google.com/.../1T0XLZz-

U1yGzU.../edit

Termin konferencji: 18-19 WRZESNIA 2025 r.

Organizator: Instytut Interdyscyplinarnych Badań Historycznych, Uniwersytet 

Kaliski im. Prezydenta Stanisława Wojciechowskiego 

Współorganizator: Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk, Biblioteka 

Uniwersytetu Kaliskiego

Więcej informacji o konferencji: 

https://uniwersytetkaliski.edu.pl/.../konferencja-zycie.../

Konferencja jest jednym z zadań realizowanych w ramach projektu pt. 

„Prezydent Stanisław Wojciechowski. Jego wiek, dokonania, pamięć” przez 

Instytut Interdyscyplinarnych Badań Historycznych. Projekt uzyskał 

dofinansowanie w ramach programu Ministra Edukacji i Nauki „Nauka dla 

Społeczeństwa II” w obszarze „Humanistyka-Społeczeństwo-Tożsamość”.

https://docs.google.com/.../1T0XLZz-U1yGzU.../edit
https://docs.google.com/.../1T0XLZz-U1yGzU.../edit
https://uniwersytetkaliski.edu.pl/.../konferencja-zycie.../?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAYnJpZBEwVWczTmNUOHV4MDR0SWF6QQEe3vOHgsw4IrRE8-9dDXtms13k62MqmMneuwuYD92_rFs50BxDUCCRRKnKbvw_aem_UlHyyJa3E5dUWJPLfpKjkA
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Zaproszenie na spotkanie z prof. Witoldem Jarno

z przyjemnością, w imieniu Instytutu Interdyscyplinarnych Badań Historycznych Uniwersytetu Kaliskiego 

im. Prezydenta Stanisława Wojciechowskiego i Kaliskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk, zapraszamy na 

kolejny z cyklu wykładów historycznych. 

Tym razem naszym gościem będzie prof. Witold Jarno z Uniwersytetu Łódzkiego, a spotkanie, dotyczące 

garnizonu kaliskiego w II Rzeczypospolitej, odbędzie się 15 maja 2025 roku o 17:00 w siedzibie IIBH. 
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Zapraszamy do współpracy naukowej z naszym Instytutem w 

formacie indywidualnego stażu naukowego. Zespół prowadzi 

szeroko zakrojone badania naukowe w zakresie nauk 

historycznych, szczególnie historii politycznej, historii 

regionalnej, historii bibliologicznej, historii sztuki, historii 

architektury, archeologii. 

Zasady odbywania staży – ogólnouczelniane – znajdziecie 

Państwo na naszej stronie internetowej:

https://uniwersytetkaliski.edu.pl/.../inst.../staze-naukowe/

Jednocześnie z przyjemnością informujemy, że pierwsze staże 

realizują Panie dr Anetta Głowacka-Penczyńska (z dr hab. prof. 

UK Piotrem Gołdynem) i dr Katarzyna Grysińska-Jarmuła (z dr 

hab. prof. UK Jarosławem Durką).

https://uniwersytetkaliski.edu.pl/instytuty/instytut-interdyscyplinarnych-badan-historycznych/staze-naukowe/?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAYnJpZBEwVWczTmNUOHV4MDR0SWF6QQEeuVjuNYAJLqYpuWavFE6_fZhtm8EHpM13lX68zWjJS0IwRhkg5jrjr8KXGOE_aem_jNa3btPzekG6kPRbdFvgmA
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Wystawa o architekturze kaliskich kamienic już na Głównym Rynku!

Od 21 maja mieszkanki i mieszkańcy Kalisza oraz goście mogą oglądać przed gmachem ratusza na Głównym Rynku wystawę 

"Wielkomiejski przełom", poświęconą architekturze pierwszych dekad XX wieku w naszym mieście. Tematem przewodnim 

ekspozycji są kamienice czynszowe i przemiany architektury oraz form przestrzennych budynków mieszkalnych w okresie 

szybkiego rozwoju miasta po otwarciu linii kolejowej Warszawa-Łódź-Kalisz w 1902 roku. Na wystawie można zobaczyć 

reprodukcje unikatowych zdjęć i rysunków architektonicznych, pokazywanych po raz pierwszy. Autorem pomysłu i kuratorem 

ekspozycji jest Makary Górzyński.
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Kaliskie seminarium historii urbanistyki i miast - trzecia edycja

22 maja 2025 roku w Instytucie Interdyscyplinarnych Badań Historycznych Uniwersytetu Kaliskiego im. Prezydenta 

Stanisława Wojciechowskiego zebrali się badacze dziejów miast i architektury, reprezentujący ośrodki naukowe z całej 

Polski (m. in. Uniwersytet Jagielloński, Uniwersytet Łódzki, Polską Akademię Nauk, Politechnikę Poznańską i nasz 

Instytut). Tym razem w programie trzeciej edycji organizowanego przez Makarego Górzyńskiego seminarium 

dyskusyjnego znalazły się zagadnienia komparatystyki historycznej rozwoju miast na ziemiach polskich pod zaborami. 

W trakcie referatów i dyskusji zastanawiano się nad formułą monografii historycznej miast oraz nad podjęciem 

nowych kierunków badań zespołówych, dotyczących fascynujących przemian ośrodków miejskich w różnych 

zaborach. Spotkanie odbyło się w siedzibie Instytutu przy Placu św. Józefa i przyniosło konkretne wnioski 

metodologiczne na przyszłość, jak i rozbudowę kontaktów pomiędzy różnymi ośrodkami naukowymi w zakresie badań 

historycznych.

Fot. K. Doberstein-Ganszer, M. Górzyński
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Wczoraj - 28 maja - odbyła się w Bydgoszczy konferencja - FILOZOFIA W SŁUŻBIE BIBLIOTEK - BIBLIOTEKI W 

SŁUŻBIE FILOZOFII - zorganizowana przez Uniwersytet Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy. Nasz Instytut 

reprezentowała dr Malgorzata Bańkowska, która wygłosiła referat promujący grant o Wojciechowskim i wyniki badań nad jego 

listami. Tytuł wystąpienia: Od Berga do Bernsteina. Wybory lekturowe Stanisława Wojciechowskiego w świetle 

korespondencji z lat 1900-1905.

Gratulujemy serdecznie

Prezydent Stanisław Wojciechowski. Jego wiek, dokonania, pamięć

https://www.facebook.com/ukwbydgoszcz?__cft__%5b0%5d=AZVm8nc8ZIpNSdbUINBpPQB52ch2N5A8dS8Yy8vq5J_KwPNcuAkLd5NKFpPZKqazNHXaSAH4GI5yXJme-8j7UX007PUpBNaVZq3y7cckirmU2CdWDG6YaoS1MDbeAinNofM5MVH3rzCEBZdyVN5NcC79dMXQhPLZOCIcf6VIJXk5_lBddJrxjS9_334i04n-7n9DUM7_tpnxeYBHSAEiccSG&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/profile.php?id=61556090717396&__cft__%5b0%5d=AZVm8nc8ZIpNSdbUINBpPQB52ch2N5A8dS8Yy8vq5J_KwPNcuAkLd5NKFpPZKqazNHXaSAH4GI5yXJme-8j7UX007PUpBNaVZq3y7cckirmU2CdWDG6YaoS1MDbeAinNofM5MVH3rzCEBZdyVN5NcC79dMXQhPLZOCIcf6VIJXk5_lBddJrxjS9_334i04n-7n9DUM7_tpnxeYBHSAEiccSG&__tn__=-%5dK-R
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Zaproszenie na promocję książki prof. 

Jerzego Pietrzaka

Archiwum Państwowe w Kaliszu oraz Kaliskie

Towarzystwo Przyjaciół Nauk serdecznie zapraszają

na promocję książki prof. dr. hab. Jerzego

Pietrzaka, Członka Honorowego KTPN, pt.

„Wyzwolenie Kalisza spod okupacji cesarsko-

niemieckiej w 1918 r.”.

Publikacja ukazuje przełomowe wydarzenia z historii

Kalisza – od aktu 5 listopada 1916 r. aż po uroczystą

przysięgę Wojska Polskiego w grudniu 1918 r. Autor

szeroko i szczegółowo przedstawia nie tylko samo

wyzwolenie miasta, lecz również kulisy organizacji

polskiej administracji wojskowej i cywilnej. Książkę

wzbogacają liczne biogramy oraz unikatowe

fotografie.
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W POŁOWIE 2025 ROKU DOROBEK IIBH PRZEDSTAWIAŁ SIĘ NASTĘPUJĄCO:

- 135 publikacji naukowych i popularnonaukowych, afiliowanych do bazy Expertus, w tym wiele monografii, artykułów, redakcji 

wydawnictw, tekstów w czasopismach i edycjach międzynarodowych;

- na końcowym etapie przygotowania do druku lub w opracowaniu są 4 monografie, do druku przyjęto na rok 2026 kilkadziesiąt różnych

artykułów i rozdziałów, w tym wiele wyskopunktowanych;

- 3 projekty grantowe (2 w programie NCN Miniatura, 1 w programie Nauka dla Społeczeństwa), w tym jeden rozliczony – z efektem, 

stanowiącym podstawę zakończonej pomyślnie habilitacji – zaś dwa pozostałe projekty znajdują się na zaawansowanym etapie realizacji 

merytorycznej i finansowej;

- zrealizowane 6 konferencji naukowych o zasięgu ogólnopolskim, 3 metodologiczne seminaria naukowe, około 30 wykładów naukowych

otwartych dla publiczności (wspólnie z KTPN); w przygotowaniu 2 kolejne konferencje i wiele wykładów naukowych w ramach stałego 

cyklu spotkań otwartych przy Placu św. Józefa;

- 4 wystawy historyczne w Kaliszu, kolejne w przygotowaniu, w tym w Parlamencie RP i w Niemczech;

- zdefiniowano 4 obszary wpływu na otoczenie społeczne w zakresie działań zespołu IIBH; po analizie mocnych i słabych stron podjęto 

decyzję o zgłoszeniu do ewaluacji 2 najlepiej rokujących opisów zagadnień
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Bieżącym źródłem informacji o działaniach IIBH jest strona internetowa jednostki i profil IIBH na FB
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WITRYNA,

prezentująca ważniejsze 

publikacje naszego 

zespołu naukowego.



https://www.facebook.com/p/Instytut-
Interdyscyplinarnych-Bada%C5%84-
Historycznych-61558426382816/

KRONIKA IIBH – 2025 rok



WWW.UNIWERSYTETKALISKI.EDU.PL


	Slajd 1:   KRONIKA INSTYTUTU  styczeń-czerwiec 2025
	Slajd 2
	Slajd 3: https://www.facebook.com/p/Instytut-Interdyscyplinarnych-Bada%C5%84-Historycznych-61558426382816/
	Slajd 4: https://www.facebook.com/p/Instytut-Interdyscyplinarnych-Bada%C5%84-Historycznych-61558426382816/
	Slajd 5: https://www.facebook.com/p/Instytut-Interdyscyplinarnych-Bada%C5%84-Historycznych-61558426382816/
	Slajd 6: https://www.facebook.com/p/Instytut-Interdyscyplinarnych-Bada%C5%84-Historycznych-61558426382816/
	Slajd 7: https://www.facebook.com/p/Instytut-Interdyscyplinarnych-Bada%C5%84-Historycznych-61558426382816/
	Slajd 8: https://www.facebook.com/p/Instytut-Interdyscyplinarnych-Bada%C5%84-Historycznych-61558426382816/
	Slajd 9: https://www.facebook.com/p/Instytut-Interdyscyplinarnych-Bada%C5%84-Historycznych-61558426382816/
	Slajd 10: https://www.facebook.com/p/Instytut-Interdyscyplinarnych-Bada%C5%84-Historycznych-61558426382816/
	Slajd 11: https://www.facebook.com/p/Instytut-Interdyscyplinarnych-Bada%C5%84-Historycznych-61558426382816/
	Slajd 12: https://www.facebook.com/p/Instytut-Interdyscyplinarnych-Bada%C5%84-Historycznych-61558426382816/
	Slajd 13: https://www.facebook.com/p/Instytut-Interdyscyplinarnych-Bada%C5%84-Historycznych-61558426382816/
	Slajd 14: https://www.facebook.com/p/Instytut-Interdyscyplinarnych-Bada%C5%84-Historycznych-61558426382816/
	Slajd 15: https://www.facebook.com/p/Instytut-Interdyscyplinarnych-Bada%C5%84-Historycznych-61558426382816/
	Slajd 16: https://www.facebook.com/p/Instytut-Interdyscyplinarnych-Bada%C5%84-Historycznych-61558426382816/
	Slajd 17: https://www.facebook.com/p/Instytut-Interdyscyplinarnych-Bada%C5%84-Historycznych-61558426382816/
	Slajd 18: https://www.facebook.com/p/Instytut-Interdyscyplinarnych-Bada%C5%84-Historycznych-61558426382816/
	Slajd 19: https://www.facebook.com/p/Instytut-Interdyscyplinarnych-Bada%C5%84-Historycznych-61558426382816/
	Slajd 20: https://www.facebook.com/p/Instytut-Interdyscyplinarnych-Bada%C5%84-Historycznych-61558426382816/
	Slajd 21: https://www.facebook.com/p/Instytut-Interdyscyplinarnych-Bada%C5%84-Historycznych-61558426382816/
	Slajd 22: https://www.facebook.com/p/Instytut-Interdyscyplinarnych-Bada%C5%84-Historycznych-61558426382816/
	Slajd 23: https://www.facebook.com/p/Instytut-Interdyscyplinarnych-Bada%C5%84-Historycznych-61558426382816/
	Slajd 24: https://www.facebook.com/p/Instytut-Interdyscyplinarnych-Bada%C5%84-Historycznych-61558426382816/
	Slajd 25: https://www.facebook.com/p/Instytut-Interdyscyplinarnych-Bada%C5%84-Historycznych-61558426382816/
	Slajd 26: https://www.facebook.com/p/Instytut-Interdyscyplinarnych-Bada%C5%84-Historycznych-61558426382816/
	Slajd 27: https://www.facebook.com/p/Instytut-Interdyscyplinarnych-Bada%C5%84-Historycznych-61558426382816/
	Slajd 28: https://www.facebook.com/p/Instytut-Interdyscyplinarnych-Bada%C5%84-Historycznych-61558426382816/
	Slajd 29: https://www.facebook.com/p/Instytut-Interdyscyplinarnych-Bada%C5%84-Historycznych-61558426382816/
	Slajd 30: https://www.facebook.com/p/Instytut-Interdyscyplinarnych-Bada%C5%84-Historycznych-61558426382816/
	Slajd 31: https://www.facebook.com/p/Instytut-Interdyscyplinarnych-Bada%C5%84-Historycznych-61558426382816/
	Slajd 32: https://www.facebook.com/p/Instytut-Interdyscyplinarnych-Bada%C5%84-Historycznych-61558426382816/
	Slajd 33: https://www.facebook.com/p/Instytut-Interdyscyplinarnych-Bada%C5%84-Historycznych-61558426382816/
	Slajd 34: https://www.facebook.com/p/Instytut-Interdyscyplinarnych-Bada%C5%84-Historycznych-61558426382816/
	Slajd 35: https://www.facebook.com/p/Instytut-Interdyscyplinarnych-Bada%C5%84-Historycznych-61558426382816/
	Slajd 36: https://www.facebook.com/p/Instytut-Interdyscyplinarnych-Bada%C5%84-Historycznych-61558426382816/
	Slajd 37: https://www.facebook.com/p/Instytut-Interdyscyplinarnych-Bada%C5%84-Historycznych-61558426382816/
	Slajd 38: https://www.facebook.com/p/Instytut-Interdyscyplinarnych-Bada%C5%84-Historycznych-61558426382816/
	Slajd 39: https://www.facebook.com/p /Instytut-Interdyscyplinarnych-Bada%C5%84-Historycznych-61558426382816/
	Slajd 40: https://www.facebook.com/p/Instytut-Interdyscyplinarnych-Bada%C5%84-Historycznych-61558426382816/
	Slajd 41: https://www.facebook.com/p/Instytut-Interdyscyplinarnych-Bada%C5%84-Historycznych-61558426382816/
	Slajd 42: https://www.facebook.com/p/Instytut-Interdyscyplinarnych-Bada%C5%84-Historycznych-61558426382816/
	Slajd 43: https://www.facebook.com/p/Instytut-Interdyscyplinarnych-Bada%C5%84-Historycznych-61558426382816/
	Slajd 44: https://www.facebook.com/p/Instytut-Interdyscyplinarnych-Bada%C5%84-Historycznych-61558426382816/
	Slajd 45: https://www.facebook.com/p/Instytut-Interdyscyplinarnych-Bada%C5%84-Historycznych-61558426382816/
	Slajd 46: https://www.facebook.com/p/Instytut-Interdyscyplinarnych-Bada%C5%84-Historycznych-61558426382816/
	Slajd 47: https://www.facebook.com/p/Instytut-Interdyscyplinarnych-Bada%C5%84-Historycznych-61558426382816/
	Slajd 48: https://www.facebook.com/p/Instytut-Interdyscyplinarnych-Bada%C5%84-Historycznych-61558426382816/
	Slajd 49: https://www.facebook.com/p/Instytut-Interdyscyplinarnych-Bada%C5%84-Historycznych-61558426382816/
	Slajd 50: https://www.facebook.com/p/Instytut-Interdyscyplinarnych-Bada%C5%84-Historycznych-61558426382816/
	Slajd 51
	Slajd 52: https://www.facebook.com/p/Instytut-Interdyscyplinarnych-Bada%C5%84-Historycznych-61558426382816/
	Slajd 53: https://www.facebook.com/p/Instytut-Interdyscyplinarnych-Bada%C5%84-Historycznych-61558426382816/
	Slajd 54: https://www.facebook.com/p/Instytut-Interdyscyplinarnych-Bada%C5%84-Historycznych-61558426382816/
	Slajd 55

